
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 40/27.09.2023 
privind aprobarea Regulamentului local referitor la implicarea publicului  

în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism sau amenajare  
a teritoriului. 

 
         Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţa ordinară  din data de 27.09.2023, 
         Analizând referatul de aprobare nr. 3.984 din 19.09.2023 și proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului local referitor la implicarea publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor 
de urbanism sau amenajare a teritoriului nr. 3.985 din 19.09.2023, 
         În baza raportului de specialitate întocmit de către Compartimentul de urbanism și a Avizului 
comisiei de specialitate juridică, urbanism, protecția mediului și agricultură  C2 a consiliului local Vetiș nr.  
11 din 27.09.2023, 
        În conformitate cu:  
        -  art. 57-61  din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările 
şi completările ulterioare și art. 8 alin.3 şi 4 din Ordinul nr. 2.701/2010 al ministrului dezvoltării regionale 
şi a turismului privind aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la 
elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (6) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
        În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
        Adoptă prezenta, 
 

H O T Ă R Â RE 
 
 Art. 1 Se aprobă Regulamentul local referitor la implicarea publicului în elaborarea sau revizuirea 
planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Vetiș  şi structurile de 
specialitate responsabile cu urbanismul respectiv informarea publică din cadrul primăriei Vetiș. 
 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectul județul Satu Mare şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei Veriș pe pagina web www.vetis.ro. 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
               Georgian-Viorel STOICA                                             Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi-0, Voturi pentru-15, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

